

عمارت کلاه فرنگی عشرت آباد هر روز در سایه تیرها و ستون‌های فلزی ساختمان‌های بیش از ۱۰ طبقه تازه در یادگان ولیعصر محو می‌شود و میراث فرهنگی و شورای عالی معماری و شهرسازی زمان را برای گفت‌وگو در این باره مناسب نمی‌داند. اما ابوالفضل قناعتی، عضو شورای شهر تهران، که اتفاقاً در یادگان ولیعصر مسئولیت مهمی نیز بر عهده دارد، شفاف صحبت می‌کند. هم درباره کاخ و هم درباره ساختمان.

عشرت آباد کجاست؟

عمارت کلاه فرنگی عشرت آباد ساختمانی از دوره قاجار است که اکنون داخل مجموعه یادگان ولیعصر در میدان سپاه (عشرت آباد) جای گرفته، از سال ۱۳۴۶ به‌عنوان یکی از آثار ملی ایران به ثبت رسیده است. این بنا در سال ۱۲۹۱ قمری به فرمان ناصرالدین شاه قاجار ساخته شد. این عمارت در میان باغ عشرت آباد قرار داشت که کاخ‌ها و کوشک‌های پنهان و بزرگی داشت. در میانه باغ، حوض و چشمه و فواره‌های گوناگونی وجود داشتند و دور تا دور این حوض بزرگ، نزدیک به ۳۰ خاکنه کوچک دو اتاقه به شکل نیم دایره ساخته شده بود که در و پنجره چوبی آن‌ها به سوی مرکز حوض باز می‌شد و در هر یک از آنها یکی از زنان شاه‌زندگی می‌کردند. این باغ بیشتر مکان برگزاری مراسم عروسی و تفریحات شاه‌پدر آن ساختمان کلاه فرنگی، به صورت برج چهار طبقه ساخته شده بود که پوشش سقف طبقه چهارم از شیروانی و طبقه سوم آن دارای شاه‌نشین یا پناه کاری و مقرنس بود.

پس از سرنگونی دودمان قاجار این باغ و کاخ هم‌راه با خانه‌های دور حوض برای کاربری یادگانی به شهریه‌ای واگذار شد و از آن‌رو آن یادگان «شهریه‌ای» یا «عشرت آباد» نامیدند. امام خمینی (س) نیز سال ۱۳۴۲ به‌مدت یک‌ماه و هفت روز در این زندان بازداشت بود. پس از چند سال این یادگان به تیر و کوهی گارد پهلوی واگذار شد که در زمان انقلاب ۱۳۵۷ یکی از راهبردی‌ترین تیرنشین‌های مردم انقلابی ایران بود. بعدها مجموعه عشرت آباد به نیروی هوایی سپاه اختصاص یافت و به نام یادگان ولیعصر تغییر نام پیدا کرد.

درهای عشرت آباد باز می‌شود

در دیدار احمد مسجد جامعی، رئیس شورای شهر تهران در سال ۱۳۹۲ قرار شد با یاری نهادهای شهرداری تهران، سپاه پاسداران و سازمان میراث فرهنگی این ساختمان مرمت و بازسازی شود و به عنوان یک گنجینه و موزه درهای آن به روی همگان باز شود. این عمارت به دلیل در برداشتن همه هنرهای سده سیزدهم هجری خورشیدی (از آن میان نقاشی،

ساخت و ساز در حریم کلاه فرنگی در سکوت مسئولان ادامه دارد

رقص تیر آهن هادر عشرت آباد



آینه کاری و مقرنس‌های زیبا و حتی بخش‌های آسیب نخورده نخستین کاغذدیواری‌ها) می‌تواند به موزه هنرهای ایران در قرن سیزدهم هجری خورشیدی تبدیل شود.

مسجد جامعی سال ۱۳۹۳ نیز اعلام کرد که عمارت عشرت آباد قرار است پس از بازسازی، به موزه دهه فجر تبدیل شود اما شهروید موزه سال گذشته آغاز ساخت مجتمعی غول پیکر در ۵۰ متری «عشرت آباد» آغاز شد. سرانجام با پیگیری رسانه‌ها پس از هفت‌ماه پیگیری رسانه‌ها روز دوشنبه ۱۷ فروردین ماه ۹۴ مصوبه شورای عالی شهرسازی برای ساخت و ساز در اراضی شمال میدان سپاه اعلام و توقف عملیات ساختمانی در محدوده عمارت عشرت آباد تصویب شد. بر اساس این مصوبه قرار شد هر چه سریع‌تر ساخت و ساز برج عظیمی که در محدوده حریم کاخ عشرت آباد در حال اجراست، متوقف شود. بنا بر این مصوبه باید عمارت تاریخی عشرت آباد با پیگیری سازمان میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری و هماهنگی وزارت دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح برای استفاده عموم مهیا شود و در رعایت حریم قانونی عمارت و باغ ثبت شده ملی عشرت آباد به شماره ثبت ۶۴۸ مورخ ۲۳

فروردین ۱۳۴۶ الزامی است. بر اساس این مصوبه رعایت مصوبات طرح جامع تهران در پهنه مذکور (۳۲۱ G) برای محدوده فوق الزامی است و وزارت دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح نسبت به هماهنگی با هدف رعایت موازین قانونی همه‌جانبه نسبت به گردش کار احداث‌ها در داخل محدوده یادگان‌های کشور و شهر تهران اقدام کرده و اخذ پروانه بر اساس طرح‌های توسعه و عمران برای احداث‌ها عظیم در زمین‌هایی با کاربری نظامی، انتظامی الزامی است. در ادامه مصوبه آمده است عملیات ساختمانی در محدوده عمارت متوقف و نقشه‌ها مجدداً با توجه به ضوابط پهنه و ضوابط میراث فرهنگی بازنگری و اصلاح خواهند شد.

● به قانون تمکین می‌کنیم

آن‌گونه که مسئول روابط عمومی اداره کل میراث فرهنگی استان تهران می‌گوید، مسئولان و کارشناسان این اداره کل تا اطلاع ثانوی درباره این موضوع مصاحبه نمی‌کنند و می‌مقام آگاه در شورای عالی معماری و شهرسازی نیز واکنش مشابهی دارد. اما ابوالفضل قناعتی، عضو شورای شهر تهران که اتفاقاً مسئولیت پی‌وجو زشکاران سپاه پاسداران را در یادگان ولیعصر بر عهده دارد با بیان این که «عمارت

ابوالفضل قناعتی:

اخیراً ساخت و سازی ندیده‌ام و اگر هم کاری بکنند، تعطیل به نظر می‌رسد. اگر قانون مخالفت کرده باشد قانون برای همه یکسان است. اگر نیروهای مسلح از این قانون شورای عالی معماری و شهرسازی تبعیت می‌کنند حتماً باید آن پروژه جمع شود اما اگر شورای عالی شهرسازی استثنایی برای نیروهای مسلح قائل است باید به ضوابط خودشان ارجاع شود.»

او در پاسخ به این پرسش خبرنگار قانون که در حال حاضر و پس از مصوبه شورای عالی معماری و شهرسازی پروژه فعال هست یا نه، می‌گوید: «چند وقتی است که وقتی آنجا ردمی شوم ساخت و سازی ندیده‌ام و اگر هم کاری بکنند، تعطیل به نظر می‌رسد. آنچه که مهم است این نیست که الان می‌سازند یا نه. آنچه اهمیت دارد این است که اگر نیروهای مسلح تابع ضوابط شورای عالی معماری و شهرسازی هستند باید این قانون را تمکین کنند.»

البته یک مقام آگاه در شورای عالی معماری و شهرسازی می‌گوید این طور نیست که ساخت و ساز نهادهای نظامی ارتباطی با طرح‌های مصوب شورا ندارد. او در گفت‌وگو با «قانون» توضیح می‌دهد که اگر نهادهای نظامی بخواهند بنایی برای کاربری نظامی بسازند، باید از شهرداری استعلام بگیرند و شهرداری هم بر اساس طرح‌های مصوب جواب می‌دهد. اما اگر سلفی‌ها، معاون محترم رئیس‌جمهور جلسه‌ای درباره آن داشته و قرار بر این شد که بین جناب آقای دکتر سلطانی فر، رئیس سازمان میراث فرهنگی، و یادگان ولیعصر یک هماهنگی باشد که آن مجموعه را بازسازی و مرمت کنند.»

او در ادامه مجموعه‌ای که در یادگان ولیعصر احداث شده و مصوبه شورای عالی معماری و شهرسازی می‌گوید: «من از شما می‌شنوم که شورای عالی معماری و شهرسازی مخالفت کرده است. اگر قانون مخالفت کرده باشد قانون برای همه یکسان است. من البته از این مصوبه خبر ندارم. اگر مصوب و ابلاغ شده و قانون است، قانون برای همه است و فرقی نمی‌کند و ما هم باید اطاعت کنیم. اما اگر این طور نباشد سپاه هم در چار چوب ضوابط ساخت و سازهای خودش فضای را در دست می‌کند که آن هم باید بر اساس مصوبات نیروهای مسلح باشد.» البته قناعتی با بیان این که «شاید نیروهای مسلح بعضی از مصوبات مستثنای باشند» تصریح می‌کند: «گر نیروهای مسلح

کلاه فرنگی ناصرالدین شاه از آثار قدیمی و یک میراث به جامانده از فرهنگ و معماری ماست» به خبرنگار قانون می‌گوید: «به دنبال آن هستیم که آن مجموعه را احیا کنیم تا از بین نرود. من قبل از سال جدید با آقای سلطانی فر، معاون محترم رئیس‌جمهور جلسه‌ای درباره آن داشتم و قرار بر این شد که بین جناب آقای دکتر سلطانی فر، رئیس سازمان میراث فرهنگی، و یادگان ولیعصر یک هماهنگی باشد که آن مجموعه را بازسازی و مرمت کنند.»

او در ادامه مجموعه‌ای که در یادگان ولیعصر احداث شده و مصوبه شورای عالی معماری و شهرسازی می‌گوید: «من از شما می‌شنوم که شورای عالی معماری و شهرسازی مخالفت کرده است. اگر قانون مخالفت کرده باشد قانون برای همه یکسان است. من البته از این مصوبه خبر ندارم. اگر مصوب و ابلاغ شده و قانون است، قانون برای همه است و فرقی نمی‌کند و ما هم باید اطاعت کنیم. اما اگر این طور نباشد سپاه هم در چار چوب ضوابط ساخت و سازهای خودش فضای را در دست می‌کند که آن هم باید بر اساس مصوبات نیروهای مسلح باشد.» البته قناعتی با بیان این که «شاید نیروهای مسلح بعضی از مصوبات مستثنای باشند» تصریح می‌کند: «گر نیروهای مسلح



سوم از آب‌های شهری و صنعتی و همچنین بیش از ۴۰ درصد از آب مصرفی در بخش کشاورزی جهان از آب‌های زیرزمینی تأمین می‌شود. آب زیرزمینی پتانسیل لازم برای فراهم کردن آب شرب لازم برای میلیون‌ها نفر جمعیت شهری و روستایی فقیر را دارد. بسیاری از کشاورزان و خانواده‌هایشان به منظور آبیاری محصولات کشاورزی و تأمین معیشت خود به این نوع آب وابسته‌اند.

فائو خواستار اقدام فوری برای جلوگیری از کاهش جبران ناپذیر منابع آب زیرزمینی شد

فراخوان آشکار برای اقدام جمعی و مسئولانه دولت‌ها و جامعه جهانی با هدف اطمینان از استفاده پایدار آب‌های زیرزمینی محسوب می‌شود. برای مدت طولانی تصدی آب‌های زیرزمینی در حوزه سیاست‌گذاری مورد توجه قرار گرفته بود که منجر به تخریب و کاهش این منابع شده است. به گزارش فائو، بر داشت جهانی از آب‌های زیرزمینی طی نیم قرن گذشته سه برابر افزایش یافته و بیش از یک چهارم بر داشت‌های کنونی به سایر کشورهای منطقه، بیش از ۹۰ درصد منابع آب خود را در بخش کشاورزی مصرف می‌کند و بیش از ۵۵ درصد اراضی زیر کشت در این کشور با آب زیرزمینی آبیاری می‌شوند. مجموعه ضوابط یاد شده که طی برگزاری هفتمین نشست «جمع جهانی آب» در کره جنوبی در هفته گذشته اعلام شد،

سازمان خواربار و کشاورزی ملل متحد (فائو) همگام با یونسکو، بانک جهانی، تسهیلات جهانی محیط زیست (گفپ) و انجمن بین‌المللی متخصصان آب‌های زیرزمینی خواستار اقدام جامعه جهانی برای مدیریت کاهش و تخریب فرآیندهای منابع محدود آب‌های زیرزمینی شد. به گزارش دفتر نمایندگی فائو در جمهوری اسلامی ایران، پنج سازمان مذکور مجموعه‌ای از اصول و ضوابط با عنوان «چشم‌انداز سال ۲۰۳۰ و چارچوب جهانی برای اقدام» را پیشنهاد داده‌اند که امکان مدیریت بهتر منابع آب زیرزمینی را برای دولت‌ها فراهم می‌آورد. بنا بر بررسی‌های فائو شدت برداشت از منابع آب زیرزمینی در قسمت‌های وسیعی از چین، هندوستان، پاکستان، بنگلادش، ایران ایالات متحده آمریکا، مکزیک و اروا پارد



عضو کمیته علمی کنفرانس ملی رودخانه کارون گفت: رودخانه مادر سد مخزنی گتوند از نظر کمی و به ویژه کیفی دست‌خوش تغییرات زیادی شده و با مشکلات شدید زیست محیطی و تبعات اجتماعی به ویژه در پایین دست مواجه شده است. به گزارش ایسنا، کاظم حمادی، کارشناس سازمان آب و برق خوزستان با اشاره به وضعیت کنونی سد گتوند افزود: سیستم سد با وضعیت آورد فعلی توانایی پاسخ به بارگذاری بیشتر در درون حوضه با انتقال از آن را ندارد. وی تصریح کرد: مشکل اساسی مخزن سد گتوند، وجود چینه‌های انحلال پذیر نمک به ویژه در سازند گچساران است که شامل لایه‌هایی از مارن انیدریت و نمک می‌شود و حجم قابل ملاحظه‌ای از نمک به طول چهار کیلومتر در بالادست سد و در تماس با آب دریاچه سد وجود دارد.

حمادی با بیان اینکه شبکه پایش شعوری مخزن جوایگوی نیاز محققان، مشاوران و کارشناسان دست‌اندر کار طرح نیست، خاطر نشان کرد: ضرورت ایجاد این شبکه صرفاً در آخرین مراحل اجرایی و در بدو آبیگری احساس و اعمال شد و در مدت آبیگری و بهره برداری نه تنها تکمیل نشده بلکه به دلایلی پیروی نیز داشت. ایراد اساسی به شبکه این است که سامانه پایش مخزن در طول، عرض و عمق مخزن به صورت سه بعدی عمل نمی‌کند.



فرودگاه سردار جنگل رشت دارای ویژگی‌هایی است که کمتر فرودگاهی در کشور از آن برخوردار است و این فرصت مغتنمی برای آن خواهد بود. به گزارش ایسنا، فرودگاه سردار جنگل تنها فرودگاه استان گیلان است که در سال ۱۳۴۸ بنا شده است. فرودگاه سردار جنگل دارای ویژگی‌هایی است که کمتر فرودگاهی در کشور از آن برخوردار است و این فرصت مغتنمی برای آن خواهد بود، لذا حضور شرکت‌های معروف در فرودگاه رشت می‌تواند سرمایه‌گذاران را برای سرمایه‌گذاری ترغیب کند که بدون تردید این روند هم برای شرکت فرودگاه‌های کشور و هم استان گیلان ارزش افزوده خواهد داشت. جبار کوچکی نژاد، عضو کمیسیون آموزش و تحقیقات مجلس شورای اسلامی با بیان این مطلب که موضوع تملک اراضی اطراف فرودگاه رشت از جمله مباحث مهم و ملی کشور محسوب می‌شود، اظهار کرد: فرودگاه رشت در حال حاضر با دو مشکل اساسی مواجه است که می‌توان به فضای محدود باند برای نشست و برخاست هر گونه هواپیما و همچنین زمین‌های اطراف فرودگاه اشاره کرد. با توجه به این موضوع که تملک اراضی اطراف فرودگاه نیازمند ۴۰۰ تا ۵۰۰ میلیارد تومان است، به دلیل کمبود اعتباری هنوز اقدام خاصی در این مورد نشده است.



معاون صنایع دستی اداره کل میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری استان زنجان تأکید کرد: با وجود رفع موانع گمرکی برای صادرات چاقو، ولی صادرات این محصول همچنان به صورت غیر رسمی ادامه دارد. به گزارش ایسنا، محمود علی محمدی گفت: برای بهبود وضعیت صادرات چاقو محصولات مختلفی با همکاری غیر رسمی چاقو صادر می‌کنند انجام شده است که مسئولان گمرک از این گروه دعوت کرده‌اند صادرات از مبادی گمرکی و به صورت رسمی باشد، ولی متأسفانه با گذشت سه ماه هنوز اتفاقی نیفتاده و صادرات چاقو با همان سبک و سیاق قدیمی به کشورهای عراق و آذربایجان ادامه دارد. وی افزود: دلیل این عدم همکاری عادت کردن به صادرات چاقو به شیوه صادرات غیر رسمی است و بازرگانان به همان روش به راحتی می‌توانند مشکل خود را حل کنند که در نظر داریم در سال جاری مشوق‌هایی برای بازرگانان در نظر گرفته شود تا صادرات با برند زنجان اتفاق بیفتد. این مسئول خاطر نشان کرد: مجموعه صادرات چاقو به صورت غیر رسمی از گمرک‌های مختلف انجام می‌شود و به اسم چاقو نیست، بلکه این صادرات با عنوانی مختلف انجام می‌شود و عمده‌ترین این صادرات از گمرک استان قم به دلیل شناسایی صادرکنندگان خوب در این استان است.

قانون

سرزمین من و تو

سال دوم | شماره ۴۹۸ | ۱۶ صفحه
سه‌شنبه ۱۳۹۴ اردیبهشت
۲ رجب ۱۴۳۶ | ۲۱ آوریل ۲۰۱۵

sarzamin@ghanoondaily.ir

اخیر

دور خیز برای گسترش

تور یسم درمانی

در پی افزایش توجه به آذربایجان غربی به عنوان مقصدی برای تور یسم درمانی، ۵ شرکت برای خدمات‌رسانی برای رابط خارجی‌ان راه‌اندازی شد. تا اولین گام در این استان به منظور گسترش گردشگری سلامت باشد.

به گزارش مهر، آذربایجان غربی که با پنج استان کشور ترکیه و اقلیم کردستان عراق و جمهوری آذربایجان غربی حدود هزار کیلومتر مرز مشترک دارد، با وجود مراکز درمانی پیشرفته و ارائه خدمات تخصصی درمانی به عنوان یکی از مقاصد اصلی بیماران کشورهای همسایه محسوب می‌شود.

با خشکی دریاچه ارومیه و تغییر رویکرد اقتصادی استان از کشاورزی به بحث‌های گردشگری و استفاده از ظرفیت‌های مرزی و با توجه به وجود مراکز درمانی پیشرفته در زمینه‌های تخصصی در کنار کمبود امکانات بهداشتی و درمانی در کشورهای همجوار توسعه تور یسم درمانی در استان مورد توجه ویژه قرار گرفت. طی سال‌های گذشته و امروز هم دلان و واسطه‌ها سود اصلی از تور یسم درمانی را در استان به جیب می‌زنند، که برای ساماندهی این بخش و ایجاد اعتمادسازی در بین اتباع خارجی برای سفر به استان و استفاده از امکانات پزشکی ایجاد شده، پنج شرکت برای خدمات‌رسانی به عنوان رابط خارجی‌ان و ارائه‌کنندگان تسهیلات راه‌اندازی می‌شود. عدم انجام تبلیغات مناسب برای شناسایی توانمندی‌های پزشکی و داشتن متولیان متعدد و نبود سیستم یکپارچه برای هدایت و جذب گردشگر سلامت از جمله دلایلی است که صنعت شده سهم درآمدهای ارزی از طریق ارائه خدمات پزشکی به گردشگران در اقتصاد استان ناچیز باشد.

سیستم سنتی هشدار سیلاب

در مازندران

سیل هر ساله هزاران میلیارد ریال به مازندران خسارت می‌زند و این در حالی است که به دلیل اجرا نشدن سیستم‌های هشدار دهنده، پیش‌هشدارهای وقوع سیلاب در استان هنوز سنتی است. به گزارش مهر، سالانه بیش از ۱۶ مورد حادثه غیر مترقبه از جمله سیل در استان به‌وقوع می‌پیوندد که اجرای طرح سیستم هشدار سیل در قالب طرح جامع مدیریت سیلاب می‌تواند از خسارت‌های میلیاردی سیل در استان پیشگیری کند. در حادثه سیلاب اخیر تنها ۱۰۵ میلیارد تومان به‌زیرساخت‌های بخش‌های مختلف در شهرستان‌های استان مازندران خسارت وارد شده که با تخصیص بخشی از این اعتبار برای اجرای طرح سیستم هشدار سیل، از بسیاری از خسارت‌ها جلوگیری می‌شود. با وجود سعی مسئولان امر در چند سال اخیر جهت ایجاد سیستم‌های پیش‌بینی در حوضه‌های آبریز بزرگ مازندران به علت عدم نظارت و همچنین عدم اعتماد مسئولان به مطالعات انجام شده از اجرای این طرح‌ها خودداری شده است.

آخرین نسل گیاهان کوهی دنا

زیر تیغ بوته کنان

آخرین نسل گیاهان کوهی کهگیلویه و بویراحمد زیر تیغ بوته کنان یکی پس از دیگری بر زمین می‌افتند و شاید سال دیگر تنها نامی از خود به یادگار بگذارند. به گزارش مهر، روزها کوهی در بویراحمد و دنا نیست که ردپای بوته کنان بر تن رنجور آن نقش نیسته و گیاهان سبز رویدهد در آغوش به تاراج نرفته باشد. بوته کنان از روی طمع و یا از سرنواری گیاهان کوهی را از سفره سبز دنا می‌چینند تا نانی بر سر سفره خویش نهند، بی‌آنکه بدانند روزی می‌رسد که کوه‌ها را با سنگ‌ها تنها می‌گذارند. «بیلهر» گیاهی ناشناخته در ایران و جهان است که در ارتفاعات بالای دو هزار و ۵۰۰ متری کوه‌های دنا در کهگیلویه و بویراحمد می‌روید.

بومیان و به خصوص بویراحمدی‌ها و قشقایی‌ها علاقه زیادی به این گیاه تلخ دارند. همین علاقه‌مندی باعث شده که بیش از هر گیاه دیگری در معرض خطر انقراض باشد. به گفته کارشناسان تا چند سال آینده اثری از این گیاه خوراکی در کوه‌های استان مشاهده نخواهد شد.

باران خاک بر سر دانش‌آموزان

عشایر خوزستان

رئیس آموزش و پرورش عشایر خوزستان گفت: سیل در مناطق عشایر و توفان‌های گرد و خاک آموزش و پرورش عشایر را تحت‌الشعاع قرار داده و به آنها ضربه زده است. به گزارش ایسنا، حمید قنبری اظهار کرد: توفان‌های گرد و خاک، آموزش در مناطق عشایر را تحت‌الشعاع قرار داده و به آن ضربه وارد کرده است. وی افزود: سیلی که در روزهای ابتدایی سال جاری در مناطق عشایری شهرستان‌های لالی، اندیکا و ایزد خ داد به زیرساخت‌های مدارس عشایر خسارت وارد کرده است. این شرایط و همچنین مشکل سرویس‌های ایاب و ذهاب دانش‌آموزان موجب آن شده که تعدادی از دانش‌آموزان ترک تحصیل کنند.



وایبر سرزمین

۰۲۱۶۶۴۱۲۰۷۷

عکس‌هایی از جاذبه‌های گردشگری، معضلات میراث فرهنگی، محیط زیست و مدیریت شهری را با توضیح و نام خود برای ما بفرستید تا آنها را منتشر کنیم.

